1 月号 平成 29 年 1 月発行（第 235 号）

ひこばえだより
〒731－3501

広島県山県郡安芸太田町大字加計 683－1

Ｔｅｌ （０８２６）２５－０１２３

Ｆａｘ （０８２６）２５－０１２４

発行  医療法人社団やまを会

老人保健施設ひこばえ

http://hikobae.main.jp

本年もどうぞよろしく

お願い申し上げます。

平成 29 年  元旦

   ひこばえ職員一同

新年明けましておめでとうございます。

 昨年、ひこばえでは開設２０周年を迎えることが出来ました。

介護報酬の値下げなどに対し紆余曲折もありましたが、何とか皆様

のおかげで現在に至ることが出来ました。感謝いたしております。

国内に目を向けてみますと、４月には熊本地震、８月には台風１０

号により、北海道、東北地方が被害を受け、岩手県では高齢者グル

ープホームの利用者９人全員が亡くなりました。

地球温暖化の影響もあり、自然災害が徐々に増えているような気が

いたします。

一方、歓迎すべきこともありました。原爆の日にアメリカ大統領と

して初めてオバマ氏が来広され、核の脅威と平和を訴えられました。

 さて来年は、診療報酬と介護報酬の同時改定があります。

地域包括ケアのもと、介護保険制度の持続可能性の確保に向け、介

護費の抑制策が図られようとしています。まず手始めに、現役並み

所得者への３割負担の導入、高額介護サービスの月額上限の増等、

自己負担の増加が考えられています。徐々に保険あって介護なしの

状況が生まれつつあります。

今後、ひこばえにとっても、利用者の皆様にとっても厳しい対応が

迫られると思いますが、何とか頑張ってこの難局を乗り切っていき

ましょう。

ひこばえ理事長 落合 洋

http://hikobae.main.jp

加計高校生 4 名が今年も

干支飾りを持ってきてくださ

いました。

加計女性会様より、洋蘭の鉢植えと

タオルを頂きました。

毎年、ありがとうございます。

12 月 18 日、クリスマス会が

開かれました。

職員の手作りクリスマスカー

ドをお贈りしました。

山県加計ライオンズクラブ様より

ご寄付を頂きました。

心よりお礼申しあげます。

サンタクロース帽子や、クリ

スマスリースを身につけて

はい、ポーズ！！

「
ひ
こ
ば
え
だ
よ
り
」
に
て
お
取

り
扱
い
し
ま
す
個
人
情
報
に
つ
い

て
当
施
設
の
「
個
人
情
報
保
護
規

定
」
に
よ
り
、
掲
載
の
中
止
等
、

変
更
は
い
つ
で
も
お
申
し
出
頂
け

ま
す
の
で
、
お
気
軽
に
窓
口
ま
で

お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。

編
集
後
記

新
年
、
明
け
ま
し
て
お

め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

冬
ら
し
く
な
い
年
明

け
で
す
が
、
雪
が
な
い
の

が
幸
い
で
す
。

私
事
で
す
が
、
昨
年
は

疾
病
が
判
明
し
、
治
療
を

始
め
少
し
ず
つ
で
す
が

快
方
に
向
か
い
つ
つ
あ

り
ま
す
。

こ
れ
か
ら
が
冬
本
番
！

体
調
に
気
を
つ
け
て
過

ご
し
ま
し
ょ
う
。

本
年
も
ど
う
ぞ

宜
し
く
お
願
い
し
ま
す
。

第１週～第４週

ぞうきん作り・花ふきん

塗り絵・俳句・刺し子

編み物（帽子）

１日   お正月御膳

８日   とんど

15 日  誕生日会

    小田年枝様（2 日）

    小川トシ子様（8 日）

    櫻田貞子様（14 日）

    河野節子様（24 日）

    栗栖雪江様（30 日）